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За нешто што можеби веќе го знаеш или размислуваш за тоа: 
Образованието има придобивки (затоа родителите те тераат да одиш на 
училиште секој ден!).

Образованието има “материјални” придобивки (да, ова значи пари), но исто 
така и “нематеријални” придобивки (пријатели, среќа, здравје и друго).

Образованието ти дава моќ. Моќ да се бориш со предизвиците во светот 
(доколку сакаш) и моќ да ја најдеш сопствената цел!

Можеш да се подготвиш за повисоките нивоа на образование СЕГА!

ЗА ШТО СЕ РАБОТИ 
ВО ОВАА ЛЕКЦИЈА?
(ПРЕГЛЕД)
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Подолу имаш неколку “работни листови” за да размислиш и да ги 
пополниш. Тие се тука за да ти помогнат да ги сфатиш поимите и да ги 
примениш во твојот живот. Сфати ги сериозно и забавувај се!!! Твојот 
наставник/твојата наставничка ќе ти каже кога да работиш во нив. 

АЈДЕ МАЛКУ 
ВЕЖБАЊЕ!
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Наведи една важна придобивка за тебе од одењето на 
факултет или од продолжувањето на образованието 
откога ќе завршиш основно училиште: 

___________________________________________________

___________________________________________________ 

Размисли малку за твојата иднина. Замисли дека си 9. 
одделение и дека размислуваш за твоите можности и 
избори за образование. Како ученик во 9. одделение, 
каде би сакал-а да продолжиш да учиш за да се оспособиш за 
работа?    

Би сакал-а да одам (избери едно):

на факултет бидејќи сакам да   _____________________________

во средно стручно училиште бидејќи сакам да  _______________

___________________________________________________

ниту едно бидејќи сакам да   _______________________________

1

2

ПРИДОБИВКИ ОД 
ОБРАЗОВАНИЕТО

  РАБОТЕН ЛИСТ 1
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Но, знаеме дека работите не се секогаш лесни… 
Кои се двете најголеми пречки кои ги замислуваш на 
патот на твоето понатамошно образование (избери од 
наведените подолу или напиши своја)?     

бара премногу време за да се заврши

бара премногу пари за да се заврши 

 мислам дека не сум способен-на да го завршам

друго (напиши своја)   _____________________________________

___________________________________________________

Може ли да размислиш за едно или повеќе решенија 
што ќе ти помогнат да ги надминеш овие пречки? Во 
неколку зборови, напиши ги подолу.

Решение 1: ______________________________________________

Решение 2: ______________________________________________ 

Други решенија? __________________________________________

___________________________________________________

4
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ТИ ЌЕ БИДЕШ МЕНТОР!

Што значи ова? 

Денес ја имаше првата лекција од серијата слични лекции што треба 
да ти овозможат да научиш нови животни вештини. Овие лекции се 
направени токму за тебе. 

Овие лекции бараат да учествуваш во МЕНТОРСКИ активности. Тоа 
значи дека тоа што ќе го учиш, ќе го споделуваш со некој друг. 

Кој? Ти ќе бидеш ментор на ученик од 5. одделение. 
 
Ќе дознаеш повеќе 
од твојот наставник/
твојата наставничка, 
но еве како тоа ќе 
биде:

ПОДГОТОВКА 
ЗА ДА СЕ БИДЕ 
МЕНТОР

  РАБОТЕН ЛИСТ 2
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Што е менторство?   

Менторството е активност со која, преку пренесување 
знаење и искуство, му се потпомага на некој друг да учи и 
да се развива. Да се биде ментор значи внимателно да се 

слуша ученикот што се менторира и да се развива чувство на доверба 
кај него.

Зошто се бара од тебе да бидеш ментор?

Затоа што помалите ученици може да имаат огромна корист од твоето 
искуство и знаење, но и затоа што ти можеш полесно да сфатиш како 
тие гледаат на работите.

Што треба да правам?

Ова ќе биде супер лесно и забавно!

Прво, претстави се себеси! (се среќаваш со другиот ученик 
за прв пат)

Кажи му на ученикот што го менторираш кој-а си. Не само твоето име, 
туку можеби и нешто друго за тебе (за тоа што сакаш да го правиш, за 
твоето семејство, итн.).

Нешто што сакаш да го споделиш со ученикот што го 
менторираш (напиши го подолу!):   

_______________________________________________________

•	 Со свои зборови, објасни му дека ќе се среќавате 
неколку пати ова полугодие и дека овие средби се 
за вие двајцата да поразговарате и да видите дали 
ти можеш да му помогнеш и да го водиш за работите 
поврзани со училиштето.

•	 Исто така, кажи му дека нема да бидеш наставник, туку ќе бидеш 
водич (замисли како одите по еден пат заедно, но тоа е пат кој ти го 
знаеш подобро) и дека ти ќе учиш заедно со него.

•	 Можеби ќе ти треба помош од твојот наставник/твојата наставничка 
за првата менторска средба. Тоа е сосем во ред!
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Неколку правила кои треба да ги имаш предвид:

	 Изгради доверба со ученикот што го менторираш: ова значи да 
бидеш љубезен-на кон него и да се однесуваш со почитување. Не 
им кажувај на другите за тоа што сте разговарале. Немој ниту да го 
исмеваш пред другите. 

	 Слушај го многу внимателно ученикот што го 
менторираш.

	 Секогаш обиди се да разбереш како тој/таа гледа на 
работите. (Се сеќаваш како ти беше на негови години? 
Тоа не беше многу одамна.)

	 Биди позитивен-на и охрабрувај го постојано (ако вежбата е 
претешка или не ја разбира, смисли како да му помогнеш).

	 Предизвикувај го по малку и дозволи му самиот да размислува за 
време на целиот ваш контакт.

Но, што ние „навистина правиме“? 

Тоа е еден вид изненадување. Но, еве малку информации: 

Секоја недела по лекцијата, твојот наставник/твојата наставничка 
ќе ти каже дали ќе имаш менторска активност таа недела и како 
таа ќе изгледа.

Некои недели ќе треба да направиш работи со ученикот што ќе ти 
биде доделен да го менторираш (само вие двајцата), а друг пат 
тоа може да биде во група. Тоа ќе се менува.

Ќе добиеш конкретни насоки за содржината на твоето менторство 
за време на таа недела, а работната тетратка од претходната 
недела ќе ги има сите детали. 

Ако имаш било какви прашања или загрижи, кажи му на 
одговорниот наставник/кажи ѝ на одговорната наставничка 
најбрзо што можеш. 

Супер што се подготвуваш да станеш ментор! Следната 
недела ќе се сретнеш со ученикот што ќе го менторираш!

  РАБОТЕН ЛИСТ 2
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ЛЕКЦИЈА 1: 
СЛАЈДОВИ

Следат слајдовите од Лекција 1 во случај да сакаш да ги читаш и 
да ги прегледуваш сам-а!
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LEKSIONI 1: SLLAJDET
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LEKSIONI 1: SLLAJDET
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LEKSIONI 1: SLLAJDET
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LEKSIONI 1: SLLAJDET




